Paratur ex hoc spiritu liquor C. C. succinatus, citratus, &c.

Et

Et si cum arcano Tartari nuptum sit sal volatile, maximum præbet medicamen in malo hypochondriaco, Arthritide vaga, & fixa, scorbuto, & suppressione mensium &c.

Dosis salis volatilis est à gr. v. ad 3ij. imò in Peste ubi singulare præbet specificum ad 3l.

v. g.

R. Aq. card. bened. 3ij.

theriacal. 3ij.

salis. C.C. vol. 3ij.

syr. acetos. citri. 3j.

Ms. Pro dosi.

Vel R. Aq. è typhis C. C. 3j.

cinnamom. 3ij.

salis C. C. vol. 3j.

lachrym. cervi 3l.

syr. acetos. citri. 3j.

Ms. Pro dosi singulis horis reiteranda,

Vel hoc Sorbaithi in nuperâ Peste
Viennensi.

R. Decociti radic. Carlin. & vineetox. cum m. j.
sal. galeg. fact. 3j.

theriac. media etat.

elekt. discord. ana. 3. ij.

elixir. antipestil. Croll.

pnlu. pannon. rubr. ana. 3j.

salit C.C. volat. 3l.

aceii bezoardic.

syr. discord. ana. 3j.

Ms. Fiat potio singulis 4. vel 5. horis reiteranda: hac potiuncula innumeros testitutos esse dictus D. Sorbaith afferit, dummodo benè sudarint.

Paratur porro ex tenellis C.C. Typhis

Aqua insignis efficacia hoc modo:

Sume tenellas adhuc molles, lanuginosas, & sanguineturgidas typhas, unā cum eruentia illa massa, ex qua enascuntur, has detractā pelle lanuginosa, frustulatim concisā, inde cucurbitæ vitreas, & lento B. calore aquam elice, prolectam tamen aquam bis vel ter cohobando. Tandem materiam reliqtam rubescentem exsiccatam, si ex typhis admodum tenellis, & sanguine turgidis, albicantem vero si ex iisdem adultioribus para ta fuerit, in pulverem subtilem redige & ser va, omni &usto & philosophicę parato C.C. anteponendum.

Addunt nonnulli in destillatione spiritum vini.

Aqua prolecta in Febris ardentibus, malignis, maximi est usus, ob vim balsamicam & moderatè refrigerantem, loco vehiculi potest exhiberi cum alijs efficacioribus ad 3fl. 3j. & ultra.

Lachrymas item cervinas, contra venenosos morbos & alia venena antidotum esse, pre cito-

q̄iosis Regum thesauris antepoñendum *Zacu-*
sutus Lusitanus asserit.

Cranium humanum, viperæ &c. modo su-
pra dicto destillantur in spiritum, sal volatile,
oleum, &c.

Ex pennis etiam per retortam prodit phle-
gma, spiritus, sal volatile & oleum, & quo ma-
gis se ad sidera sublevat volucris, eò plus salis
volatile obtinet; unde volatile causa.

Constat ex hoc humorum visciditatem & fixi-
tatem motu maximè adversari: videmus hoc
in arthritide ubi visciditas congelata contra-
sturam infert.

Salis vero fixi rebus hisce tantum inest,
quantum ad soliditatem sufficit.

CAPUT VI.

De Ovo, Conchiliis, &c.

Orum universi quasi orbis typum refert,
analogicè enim Elementorum quater-
narium quasi repræsentat numerum: Adeò
enim cavitas aëre plena, albumen aquam, vi-
tellum ignem, cortex verò terram repræ-
sentat.

Cortices merè Alcalinæ non sunt, cum sine Aci-
do nulla sit concretio, plus tamen Alcalifixi,
quam Acidii continent, verisimile est silicis
rege-

regenerati esse sōbolem, cum enim gallinæ, si eis in esca non datur arena, pariant ova sine cortice, sequitur hinc earum originem ducendam. Philosophi occultantes regeneratum silicem has vocarunt cortices corpus album & clarum de duobus monticulis,

Ex his crematur calx urentis naturæ, ut quæ antea plus erant Alcalinæ, jam per calcinatorem Acidum ex igne acquirunt, ut fiant Acidum - Alcalinæ naturæ. Si cum hac calce sèpius destilletur albumen ovi, extrahet hoc Acidum in ea contentum, & fiet dulce corrosivum, quia Mercurium per aq. fort. præcipitatum & rubificatum dulcificare perhibent Philosophi, tam ad usum Medicum quam Chymicum: magnatum etiam virium in figendis mineralium spiritibus.

Alias testarum, sicut & conchyliorum calx vim obtinet lithontripticam, Acidum enim constringens imbibendo alterant, in primis si simpliciter saltem pulveratæ propinentur.

Referre huc poteris osteocollam, quæ erodens in vulneribus Acidum absorbet, & fractis ossibus callum ingenerat, ut cavendum sit ne ultra quam pars est juxta Sennettum procreetur. Albumen lentore suo & visciditate refrigerat, conglutinat, hinc in rubidine & inflammatione oculorum convénit.

Vitellum uti plus perfectum, digerit, maturat, laxat, vim anodynā obtinet, ex hoc oleum exprimitur insignis usus in vulneribus consolidandis, ac rimis, & maturandis tumoribus, propter sal volatile quo locupletiori abundant, ut etiam putredini subītō hinc subjecta extēnt ova.

Oleum verò non prius exprimitur, quam cum leni calore privatum fuerit vitellum, extērnā leviter implicata humiditate viscosa.

Fit verò oleum ovorum simplex:

Si recipias ovorum q. l. bulliant in aqua ad duritiem, separatis corticibus cum albumine, vitellum manibus confricatum pone in sartagine, & coque vertendo & revertendo paulatim cochleari, donec incipient ita liquefcere, ut jam in chylum quasi æquabilem instar puluis vertantur, manente tamen adhuc materia flavi coloris, cumq; ita apparuerit, infunde in linteum, idque circumvolvendo optimè extorque, & habebis liquorem sive oleum flavum cuius usus varius est.

Etmendat cutis vitia, cicatricibus præprimis eis ab adustione relicts decorem addit, rhagadibus mantuum & pedum fissuris conductit, nervorum vulneratorum dolores lenit, & amputata sanat.

Patet hinc, ovorum vitellum, humorē
saltē semicoctūm continere, junctūm pluri-
mo sale volatili Alcalino, quem comitatut
multum phlegmatis viscosi terrestris.

Siova condiuntur sale, litho vel cretā mix-
to, & hac mixtura ova illinuntur, longo du-
rānt tempore, & salubrem præbent cibum,
hoc enim modo imbibunt Acidum, quod non
facerent si muriae ipsæ immitterentur.

CAPUT VII.

Urinæ Analysis.

URINA ex diversis sœpè activorum particu-
lis humido solutis, & vel tenacius vel levi-
ter sibi implicatis constat, plus tamen Alcalina
volatiles, quam Acida Dominium obtinent, nisi
Acidum copiose obvium secum educendo, muria-
ticum emulentur, principaliter in hypocho-
ndriacis, nephriticis, &c. Plus ideoque salis vo-
latilis solet inesse huic, quam alteri urinæ, tam
diætæ quam aliarum circumstantiarum ratio-
ne. Plus enim in sanorum quam ægrotorum;
plus in juvenum quam senum; plus in vini po-
torum quam hydropotorum inest salis Alcali-
lini volatilis, Acido vel minus vel magis satura-
ti, unde vel constantia, vel subita urinæ corru-
ptio trahit ortum.

Ad

Ad hasce ab invicem separandas particulas
cultro chymico opus, igne nimirum vel calo-
re, cuius interveniente motu, particulæ ab in-
vicem secedere disponuntur, vel levissimo
vel fortiori, v.g. Si

Spiritus vel sal urinæ volatile

Levi adhibito igne ascendere debeat: Col-
lige utinam hominis lani, juvenis annorum
circiter 30. qui vinum pro ordinario assumat
potu. Hujus mensuras 40. vel 50. infunde in
vas ligneum, inferius angustius ut illuc feces
subsident. Vas illud claudatur & stet per 4.
aut 5. menses in cella vel loco frigidiori, quo
urina putrescat, nec tamen isto fermentante
motu volatilius sal perdat: quo majorem verò
concepit putredinem urina collecta, eo ma-
jor spirituum vel salis volatilis quantitas post-
modum elicetur. Hoc peracto, urinam de-
stillata ex cucurbita satis magna & alta, adhibi-
to capitello, & recipiente magno præposito;
primo egreditur spiritus, post phlegma, quod
seorsim collige; spiritum primo egressum re-
affunde capiti mortuo, & ex arena vicissim
destilla, sic ascendet sal crystallinus in alembi-
cum, quem rursus cum remanentia conjungo
& exinde evoca, idque repeate 4. aut 5. vici-
bus: Ultimo fortiorem suppeditato ignem,

materiamque reverbera ut incandescat, ex-
que hac calcinata remanentia cum phlegma-
te seorsim servato extrahe sal fixum, quod re-
petitis solutionibus, filtraturis, &c. pro lubitu
optimè purificetur. Atque ita habebis du-
plex Alcali, volatile & fixum.

*Si in hoc acquirendo sale volatili tan-
tum temporis non insumere lubeat :*

Sume urinam recentem q. v. coque ad di-
midias, vel tertiae saltem partis consumptio-
nem, inde tunc phiolæ oblongæ, & capitello
superposito ac exhibito recipiente amplio ex
arena destilla, ac brevi tempore nactus eris
spiritum & sal volatile. Sal fixum ex calcinata
remanentia extrahes.

Colligimus quantus sit putrefactionis vel
fermentationis effectus, per hanc etenim con-
stituentes particulæ solutæ, ab invicem facile
se junguntur, & volatiliores à reliquis sese ex-
pedientes, admoto etiam levi calore avolant,
secus ac in urina recente quæ nisi fortiori igne
moveatur, difficulter constitutiva deserit.

Vires spiritus & salis volatilis in genere sunt
insignes, in corrigoendo & destruendo super-
fluo Acidu, per totam sanguinis massam.
Hinc optimo cum effectu propinatur Scro-
buticis, Hypochogdriacis, Arthriticis, item
in

in suffocatione hysterica, Epilepsia, spásmo, apoplexia, febribus tam malignis quam benignis prehensis, quæ omnia Acido variè corrupto & resoluto ortum debent.

Externè verò cum spir. vini camphorato inunctus notabile asterrit levamen Podagricis, Arthriticis &c. Naribus attractus mirè confert. Convulsionibus tentatis, suffocationibus & hypochondriaci & uterinis, conflictatis, ac catarrhis sæpius incommodatis.

Si spiritus urinæ deest, locum ejus supplet sal armoniacum; Si enim hujus, & salis Tartari ana. p. ag. conjungas, ex tempore emergent spicula salina volatilia, ejusdem cum sale urinæ volatili effectus & naturæ; cum enim Acidum salis armoniaci cum Alcali Tartari pugnam instituit, volatiliores hoc actu liberatæ avolant, naribus recipiendæ.

Optimo item cum emolumento *suffimentum hoc applicamus auribus* in tinnitus, dolore, & debilitate auditus, in primis si *spiritum urinæ vel salis armoniaci, & oleum Tartari per deliq. guttatim aquæ liliorum convallium* instillando conjungimus, in exiguo angusti colli vitro, & auti applicamus.

Ex sale hoc urinæ volatili & spir. vitrioli acido, Hartmannus destillat spiritum suum *Epilepticum*, quem in Epilepsia, Mania, &c.

admirandæ virtutis esse deprædicat; successus verò spe sæpiissimè nos frustramur, cum hoc modo particulæ volatiles Alcalinæ in muraticas transmutatae deprehendantur, in affectibus dictis exiguae efficaciam.

Ingeniosius alii Alcali urinæ commiscent spir. vini rectificatissimum, post concretiō nem enim in volatilitate perstat Alcali urinæ insignium virium. Assentientem hisce habemus Boyleum histor. fluid. & firm. sect. 32. Sic piaras, inquit, Alcohol vini, & Tartar. urinæ exquisitè dephlegmatum, eosq; in justa misceas proportione, poteris ad horæ circiter minutam, duos hosce fluidos liquores in stabile corpus commutare: & fateor non sine delectatione me conspexisse hos duos liquores agitatos, quamprimum in similitudinem nivis coalescere, & talem acquirere consistentiam, ut sine misturæ effusione vas eos continens susque deque vertere potuerim. Verum non ausim expectare, ut huic experimento fides adhibeatur, ni spiritus exactissimè rectificati sint.

Sunt etiam qui spiritum, sal volatile, & fixum urinæ conjungunt, & vase clauso ad putrefaciendum vel digerendum ponunt in B. Vaporoso per menses aliquot, tunc aperto vitro affundunt spiritum vini rectificatissimum,

ut solvatur massa, fecesque separentur, ac crystallinum nanciscantur sal adhuc volatile.

Alii paulo aliter in dicto hoc urinæ spiritu, vel sale crystallisando procedunt, v. g.

R^E. Urinæ puerorum vinum bibentium partes ij. spiritus vini partem unam, inde phialæ magnæ, ita ut septima vitri pars repleatur, sigillatum hermetice in fumum colloca, ut per 4. septimanas putrescat, tunc affunde modicum acetii, (melius si nullum,) & repone in loco frigido, stetque per 4. dies, & crystallisabitur magna pars salis volatile contenti; liquorem supernatantem decanta, & crystallos remanentes exsicca levi calore. Exsiccatis affunde spir. vini rectificatissimi q. s. & solventur crystalli ad levem candelæ calorem, ubi refixerint congelabuntur glaciei instar, saporem spiritus vini æmulantes. Vires sunt Dia-phoreticæ & Diureticæ insigne.

Alii urinæ spiritum à silicibus nigris calcinatis ter vel quater cohobando destillant, & acquirunt Tincturam cæruleam Saphyri instar, spiculis Acido-Alcalinis silicis imprægnatam, in urinæ suppressione, calculo & aliis remnum & vesicæ vitiis non contentnendam.

CAPUT VIII.

Mellis Resolutio.

Antiquis loco sacchari multo erat in usu mel, quo, cum balsamicam vim & tenacitatem tanquam optimorum florum Essentiam obtineat, ut in multos perstent annos, medicamina plurima conservabant: præsenti verò seculo cum saccharum vili veniat pretio, in Medicina non adeò magni est usus. In Lithuania enim, ubi maximus ejus proventus, & aliis regionibus septentrionalibus, copiose eo utuntur in conficiendo Hydromelle, potu non ingrato nec insalubri, vinum ferè generosum & mulante.

Constat mel, ut & alia vulgaria dulcia, veluti saccharum, ex particulis quadratis lamellulatis, blando dulcoris sensu linguam titillantibus, quia uno lamellarum angulo, nec limitis spiculis tam altum penetrant, & linguæ poris sese insinuant, hinc etiam figuratae schesi maximè adversaria sunt dulcia, in primis etiam cum variæ materiæ copia inter se mixta extet, unde & constantior eorum natura, si particulas hasce mechanicè demonstrare animus sit, & ab invicem separare placeat.

Sume mellis v. g. lib. j. silicum contusorum vel arenæ mundæ ȝ. iiiij. & ultra, destilla per re-

tor-

tortam gradatim magno recipiente adhibito,
& primo exit aqua alba, dein flava cum spiritu
& oleo, quæ omnia separari, & pro usu rectifi-
cari possunt.

Silices vel arena ad præcavendam efferve-
scientiam, ad quam maximè inclinat mel, ad-
jicitur.

Phlegma, spiritus, & oleum, acidæ sunt
naturæ, hinc spiritus solvit corallia, oculos
cancri &c. ac calculo ideo mederi perhibe-
tur.

Constat hinc quantum errent delicatuli, qui
saccharatis sèpius delectantur, cum talium usu
minimè dulcem reddant sanguinem, sed eum po-
tius acuando, scorbuticum augeant sal, & pul-
mones exasperent.

Porro ex Acido constare dulcia hæc, pro-
bat exactè, aceti, ex melle cum aqua simplici
confectio, ut & oleum antimonii saccharatum
triduana & leni distillatione extractum, quæ
certè absque Acidi spiculis minimè fabrica-
rentur. Hæc itaque documento esse certo
possunt, male applicari in pulmonum vitiis
vulgaria dulcia, cum ea in corpore pugnam
excitent naturæ inimicam, & corrosionem
pro lenitivo aut consolidatione intendant,
profundiusq; pulmones exedant, si acceden-
te fermentatione acida separentur spicula &

per se existant, quæ segregatio facilis ex jam enarratis patet.

Oleum quod aquæ vitæ ad instar ardet, vires insignes acquirere perhibetur, si per dies aliquot cum spir. vini circuletur, hocque rursum separato oleum dulce remanere credunt, grati saporis, vulneribus & ulceribus phagædænicis conducens, maculasque faciei cum oleo camphoræ discutiens.

Facile hic persuademur mel esse substantiam sulfuream, aereum, extensam per arborum folia, flores, fructus, imprimis cum maturescunt, tunc enim ab intimâ particularum pugnâ & celeriori inde enato motu aculei deteruntur & hebetescunt, ac suâ subtilitate per subtilissimas vegetabilium cavernulas perterebrando nutritiō nem adimplent. Sunt ideoque hæ dulcedinis particulæ ultimi alimenti subtilissima & perfecta ac summè exaltata spicula, uti conspicuum nobis præbet exemplum vini spiritus, qui quo rectificatior, si modo nimis flammis non adustus sit, eo majori dulcedine palato blanditur, & odoratui fragrantia placet. Videntur hinc intensissimæ subtilitatis proprium esse summam dulcedinem ticeat à salino orientur principio. Ex his ultimò perfectis particulis mel per apes collectum constat, quod vero cum ex diversis vegetabilium subjectis diver-

sæ na-

Ex naturæ & temperiei ortum ducat, maximè
sæpè differt, optimum putatur à rosetis & li-
lietis collectum, ac quod anno sereno ac sa-
lubri æstate confectum est. Apum ratione
omnibus præfertur Virgineum dictum, quod
novellæ apes collegerunt, ex flavo albicans,
quo tamen flavum calidius existit.

Vires mellis in genere sunt calefiantes,
exsiccantes, abstergentes, nutritientes ac pu-
tredini resistentes, tanquam subtilissimæ ul-
timò elaboratae Acidæ sive sulfuris particulæ.

Apud Cyrinos Corsicæ incolas in maxima
erat existimatione, & assiduo usu, unde Athæ-
neus eos longævos credebat: Et interroga-
tus Democritus, quo pacto quis diu sanus vi-
vere posset? respondit: Si interiora melle ri-
garis exteriora oleo. Mel enim cum sit à par-
ticulis perfectissimis dulcis, succum gignit te-
nuissimum, hiuc in senibus sanguinem opti-
mum, nisi Acidum in corpore superfluum of-
fendat, hocque subtilitate sua informet, & nu-
tritionem plus destruat. Constat etiam hinc
dulcia sola nutrire, non vero vulgaria de quo hic
nobis pro exemplo mel est, sed per tot vasorum
gyros circulantes spiritus, qui suâ mixtione dul-
cificationem perficiunt, nutritentes partes pen-
tissimè tingunt. In his subtilissimis spiritibus
summa consistit dulcedo, qua subtili sanguine

vecta carnis penetralia subit, & tenuissimis fibrillarum latebris sese insinuat, nec aculeis celeriori motu detritis carnem depascitur. Humores enim spiritibus orbos, hominem potius fatigare quam nutrit, constat. Hinc ergo ipsi humores nullum aptius acquirere possunt dulcificandi instrumentum, quam dictos subtilissimos spiritus à cerebro post tantam circulationem derivatos, qui in sensilissimis nervis nulla aculeorum rudimenta amplius produnt;

Ex hac causa Acidum venis hostile pronunciavit Helmont. cum nutritionis destructor infinita secum ducat mala. Nutrimentum itaque omnium rerum dulce sit, hoc est, ex subtilissimis & perfectissimis particulis, crebra circulatione, & motu dulcificatis, constet.

Depuratio mellis à sua cera non instituatur per decoctionem cum aqua, quia tunc partes subtiliores in auras abeunt relictis crassioribus, sed simplici ac leni saltem liquefactione, cum favis ollæ inclusum, & in locum moderatè calidum positum, quo mel à favis per sacrum linteum colari possit, depuretur. Candum autem ne calore nimio cera unà liquefaciat, sed tantum mel purum transeat, quod sine omni despumatione aut ulteriori coctione fatis purum, & genuinis viribus non orbatum assertetur, certaverò à reliquo melle affusa aqua separetur. Ut

Sæc.
Uopra indig
nific ex melle
num, quod i
aque expulsi
deponitmodo;
& Mellis opti
mæl. unam, aq
aqua in aheno
de mel, & leni
tionem coquati
do, vel tam di
mergatur, se
in conjuncti
aut nimium
debebat coqu
vini debet, et
verò stam in
haber nimia co
nerat.

Decoction
criter calidi
natur crassi
inde doliolis
alud genero
vidu solariib
flosculis im
fermentante
acto, dolia in

Ut supra indigitavimus conficiunt Lithua-
ni, & alii, ex melle, potionis genus Hydromel
vocatum, quod illis loco vini in multo est usu,
hocque sapissimè antecellit. Paratur autem
sequentimodo :

Mellis optimi, Virginei si haberi possit,
mens. unam, aquæ fontan. puriss. mens. octo,
aquæ in aheno stanno obducto calefactæ ad-
de mel, & leni igne ad tertiaræ partis consum-
tionem coquantur, semper spumam auferen-
do, vel tam diu donec ovum injectum non de-
mergatur, sed supernatet. Potissimum artem
in conjunctione consistere deprehendes, ne
aut nimium quam par est, aut minus quam
debebat coquatur. Quo diutius tamen asser-
vari debet, eo melius coqui necesse habet, si
verò statim in usum cedere debet, non opus
habet nimia coctione, sed tum flatus facile ge-
nerat.

Decoctione convenienti peracta medio-
critet calidè per manicam coletur, ut secer-
nantur crassiores contentæ feces, atque tunc
inde doliolis, quæ vinum vel malvaticum, vel
aliud generosum continuerint : tum si æstas,
radiis solaribus expone, vel hyeme, hypocau-
sto calido impone per mensem vel ultra, ut
fermentetur & feces segregantur, quo per-
acto, dolia in cellam reconde: sed usus non sit

ante trimestre, intra quod tempus simile tediatur vino malvatico.

Si ad fermentationem promovendam ad singulas 25. mensuras addas fermenti eodem hydromelite, q. s. prius soluti, & Tincturæ Tartari uncias aliquot, fit hydromel plane vinosum, quod nullum amplius mellis refert saporem, & quo diutius asservatur, & generosius fit.

Ex hoc vino hydromelite postmodum fit aqua vitæ, item acetum, ad extrahendas quarundam rerum essentias plus præstans, quam spiritus vini ipse, cum à subtilissimis salinis particulis enata hæc sint, magis fere quam vini soboles.

Alii ut hydromel conficta morbo alicui aut parti magis specificum, specificas ita vocatas incoquunt herbas, radices, flores, &c. v. g. ad conficiendum

Hydromel Pectorale.

g. Herb. hysopi,

ungul. caballin.

veronic. ana. m. j.

liquirit. z. iii.

rad. fœniculi.

farfaræ.

helene. ana. 3j.

Sem. anisi, fœniculi. ana. 3j.

Grossè

Groſſè incisa includantur nodulo, & hydro-meliti immittantur, cum ferè decoctio & de-pumatio peracta eſt, & tum porro ad justam decoque consistentiam, donec ut dictum, non demergatur ovum, tumque coletur & dolio-lis aptatis immittatur.

Si placeat hydromel aromaticum, tum poſt tres dies cum nodulo immitte, cinamomi, ca-ryophyll. galang. &c. q. l. & maneant cum eo in fermentatione debito tempore, poſtmou-dum tamen doliolum rursus repleas cum alio remanente hydromelle ac justè claude relicto ſimul nodulo, tunc poſt tres menses genero-fum obtinebis hydromel ſatis efficax, in inci-denda pituita, calefacientis visceribus, robo-randis viribus; & aliis ſimilibus corporis in-firmitatibus, ubi activæ deſiderantur parti-culae.

CAPUT IX.

Ceram solvit.

CEra ex iisdem cum melle conſtat particu-lis, ſed flexilibus ramis tenacius ſibi im-plicatis, ac multo crassioribus, unde ſua non exferit ſpicula, niſi ſeparatæ fuerint parti-culae.

Ode

Odor ejus gratus à subtilissimis mellis particulis, ac diuturniori earum sodalitio & motu adfricatis dependet, qui accidente caloris motu, facile rursus perit, ut cera insolata docet.

Si particulas ceræ tenacius implicatas separare animus sit, intermedium requiritur ut particulæ cohærentes facilius à calore sejungibiles existant, nec adustionem patiantur, v.g.

Rz. Ceræ flavæ odoratæ lib. iiiij. in olla vitrea, liquatæ admisce argillæ siccatae & pulverisatæ lib. vij. vel quantum sufficit ad conficiendam pastam, ut possint formari globuli, hos inde retortæ vitreæ optimè lutatae, ut tertia pars maneat vacua, tum pone in furno reverberii magno recipiente adhibito, lutatisque optimè juncturis, à principio adhibe ignem lentum, & prodibit phlegma cum spiritu, tunc auge paulisper ignem & egreditur liquor, qui in recipiente instar butyri coagulatur, quando aucto igne nil egreditur amplius tum reclusis juncturis, spiritum cum phlegmate separa à cera butyri instar coagulata.

Spiritus conducere perhibetur nephriticis cum aqua raphani ad 20.30. guttas.

Si vero butyrum hoc cereum, quod tamen tumoribus resolvendis plus prodest creditur,

tur in oleum redigere desideres, rursus cum argilla recenti ut prius commisce, ut possis formare globulos, quos ex arena per retortam destilla, & primo egredietur phlegma cum spiritu, postea aucto paulum igne prodit oleum flavum & clarum, & cum hujus unciae quatuor sunt egressæ, muta vas recipiens, ad excipiendum ut prius butyrum cereum, quod repetitis vicibus omne cum bolo in oleum destillare pro lubitu poteris, spiritu cum phlegmate semper separato ab oleo, quod pro lubitu rectificare poteris cum vino albo ut fiat parum. Vel ut odorem gratum & mellis dulcedinem recuperet, poterit rectificari super recentes ceræ particulas, si paulisper prius invicem digestæ fuerint.

Alii ceram liquefactam, & à lateribus ignitis imbibitam destillant, & facilius egrediens recipiunt oleum.

Vires olei sunt resolutivæ, anodynæ, vulnerariæ, &c.

Ex difficii hac ceræ in suas partes resolutio-ne videmus quantus sit amor formæ & materiæ, & quam difficile ab invicem separentur, præprimis cum tenaces ramusculi ut hîc concretionem instituerunt.

Flavedine sua spoliatur cera, vel solatis exponendo radiis, vel cum vini spiritu ebula-

ebulliendo, in usu verò medico tunc viribus
debilitata existit, quia fragrantiores & subti-
liores particulæ Solis motu detractæ denuò
sunt.

*Boyle de coloribus, Experim. 7. p. 171. hoc pro-
ducit Experimentum.*

N. Ceræ flavæ patrum, rasæ, vel tenuius se-
ctæ, inque cucurbitam vel aliud vas idoneum
immisæ q. v. huic satis magnam spir. vini co-
piam affunde, & vase in arenam calidam po-
sito calorem gradatim augē, donec spiritus
vini trepidare, paululumque bullire incipiat,
atque isto ignis gradu continuato, mox dum-
modo satis adsit liquoris, ceram videbis solu-
tam, tum eam ab igne remotam refrigerati-
sine, quantocius citra vitti fracturam fieri po-
terit, vel dum adhuc calet, filtro chartaceo
infunde, & vel in vitro in quo refrigerescit, vel
in filtro mox reperies ceram & menstruum in
substantiam albam butyro ferè similem simul
redacta, quæ spiritu exhalari permisso in mo-
lam multò minorem se contrahet, suæ tamen
albedinis tenacem, flavedo verò neque in
spir. vini, neque in butyro conspicienda am-
plius.

Poloni, Veneti, aliique, qui in magna deal-
bare solent copia, ita procedunt:

Sumunt ceræ flavæ q. v. tenuius sextam ce-
tam

ram solvunt in aheno cupreo inferius angusto ac stanno probè obducto , cum parva aquæ quantitate saltem ne in fundo adhæreat , ac aduratur : Ceram, quam primùm liquefacta est , remoto igne per 6. horas vel ultra in quiete relinquunt ut subsidant feces . Sed antequam planè refrigerescat massa , per instrumentum transfundunt , quod molam vocant ; ut per hoc in aquam suppositam decidat , ac si cultro in tenuissima folia scissa esset . Hanc ita sectam ceram eximunt , & in tabulis panno albo lineo obductis dilatant , grassitie digitii , & radiis solaribus exponunt per 30. dies , die & nocte non tectam , tunc repetunt laborem , fundendo ut prius , omniq[ue] ex parte procedunt ut à principio , hocque repetunt tam diu , donec dealbata satis deprehendatur cera .

CAPUT X.

Saponem considerandum s[ecundu]m f[acultati]s.

SUbjectum hoc Saponariis relinquendum
S[ecundu]m f[acultati]s , nisi Acidi & Alcali in eo considerari
mereretur actus , ex cineribus etenim & oleo
constans , suo usu maculas vestium delet , quas
ramosa pingua lanceæ implicatant texturæ ,
postquam lixivum saponis sal , cum pinguium
Aci-

Acido concertavit, ac Alcalina pars, suo simili, quod etiam in oleo est, se associavit, concors enim concordi adhæret. Confectio in hunc modum se habet:

Rx. Cinerum fagi vel quod lubet, partes ij.

Calcis vivæ partem. j.

Cineres alcalifatas paulum humecta, atque eis calcem vivam cooperi, atque ita relinque donec calx dehiscat, tum hæc misce, & affundere aquam, ut massa fiat humidior, juxta Regulam: salia non agunt nisi soluta: factò hoc massam dolio ampio (*in eine Büttel/*) imponere comprimento eam, & virgultis superpositis perge affundendo calcem cum cineribus mixtam, & ut prius humecta, ita verò continua, stratum faciendo super stratum cum calce, cineribus, mediantibus virgulis, donec sufficientem pro lubitu ad conficiendum saponem habeas copiam, & calx viva mortificata sufficierter extet. Tunc massam ex dolio effunde in terram, & comminue, optimeque commisce, & ad conficiendum lixivium labro rursus immitte, stramine cum urticæ foliis in fundo substrato.

Hisque superfunde aquam ferventem, & cum per horas aliquot steterint, per epistomium depresso lixivium, quod si ovum in eo non demergatur magistra vocatur, & tanto

Al-

Alcali saturatum est lixivium hoc, ut igneam
quasi obtineat vim, in momento enim hoc
bulliens lixivium hominem ebrium casu illa-
psum consumisse refert *Tackenius in suo Hippo-*
crate Chymico.

Relictæ massæ superfunde aliam aquam
ferventem, ut fiat secundarium lixivium, mi-
nus saturatum quod ovum non sustinet, cum
ultimo hoc oleum vel pinguedinem Acidum
continens, primo commisce, & lento igne co-
que, donec albescant, tunc adjice magistrum
in tripla olei vel pinguedinis proportione, &
bulliendo oleum coagulabit Alcali, donec in
unum coëant corpus, quando verò massa ahe-
num transcendere vult, affunde aliquid lixivii
ut subsidat: linguâ tamen sèpius explora, si sa-
por dulcis, adde magistrum, si vero mordax
coque donec oleum absorptum, si vero mor-
daciòr, sensim adde oleum ad discretionem.
Cum verò incipit massa fila dulcere & pelluci-
da à spatula defluit, tum per trium horarum
spacium coquatur, in fine verò sal adjice ut se-
paretur à sapone superfluum lixivium. Ulti-
mò cum ad justam deuentum est consisten-
tiam, formis ad id convenienter paratis infun-
de, & donec refrixetit relinque.

Ingredientium proportio hæc est:

℞. Cinerum ℥. x. v. iij.

calcis vivæ. ℥. vij.

Præbebunt lixivii mensuras xvij. quæ requirunt

sævi. lib. v.
resina. ȝ. iiiij.
salis. lib. j.
amylī. lib. ȝ.
glutinis. lib. ȝ.

Alii ad lixivii lib. j. ȝ. addunt sævi lib. j. gluten & resina adduntur in medio operis, sal verò & amyrum in fine.

Hæc saponis est confectio, unde resolutio rursus emergit, omne enim corpus resolvitur in id ex quo constat. Si itaque constitutiva saponis separare rursus animus sit.

Sume saponis optimi lib. j. calcis vivæ lib. ij. mixta tetottæ immitte optimè lutataæ, & ex arena s.a. destilla, oleum quod prodiit quia empyreumaticum obtinet fætorem, superfluo spir. vini rectificato corrige, vel ex alia rectorta cineribus commixtum rectifica.

Vel superfunde saponi vini spiritum, & digestione diebus aliquot perfecta, institue distillationem, relictæ maslæ recentem spir. vini superfunde, & rursus abstracte, hocque aliquoties repeté. Tandem rursus superfunde spiritum abstractum, & ita stent per dies 6. tunc filtra spiritum per chartam, & in balneo eum abstracte, ut remaneat oleum saponis rubicundum.

dum. Vites à Zvvelfero, Hoffmanno & aliis de-
prædicantur, si in doloribus arthriticis, ac dis-
sipandis tumoribus cum oleo lumbricorum,
mane & vesperi illinatur.

*Vérum maximè illis contrariatur Tackenius
in suo Hippocrate Chymico his verbis : Zvvel-
ferus, inquit, si Alcalium fixorum habuisset
notitiam, Podagricis oleum saponis Veneti,
non promisisset (in appendice ad animadver-
siones fol. 84.) nam quicquid olei à sapone stil-
lat est laterino simile, & nil de Alcali continet.
Sic & qui, quoconque etiam modo sit saponis
corpus, dissolvunt, ajuntque Podagricis con-
ferre, in maximo sunt errore, fructum enim
quem percipere sperant, docet sapor, qui pla-
nè salsus deprehenditur.*

In destillando alias saponis oleo alii addunt
præter calcem vivam oleum hyosciami ex-
pressum, & tum per retortam destillant in
balsamum, pro spe insignium virium in dolo-
ribus Arthriticis, contracturis, &c. Si modo à
superfluo Acido mala ista non traxerint or-
tum.

Ut hic delicatolorum benevolentiam ca-
ptemus, communicabimus eis methodum
quā saponem conficiunt ad cutem exluccam
maculosam, ac crustosam, ut amoenam suavi-
tatem recuperet, v. g.

*R. Amygd. el. excortic. cum aliqua aqua
odorata ad pultis consistentiam redact. ʒ. viij.*

vitell. ovor. num. ij.

aq. rosar. odorat. ʒ. iiij.

Coque hæc in vase æneo vel argenteo ad consistentiam crassam pulticulæ adinstar, vasi non adhærentem cum diligent agitatione, tunc adde saponis albiissimi subtiliss. rasū, & cum aliquâ aqua odorata aliquoties loti & perfumati ſb. ij. contunde omnia optimè in mortario ſemper admifcendo olei Tartari per deſiq. v. g. ʒ. Ⅲ. tandem inspergantur ſequentes pulveres vel ingredientia:

Magister. morcast. ʒ. j. β.

Camphoræ aq. fort solutæ & rursus aqua præcip. ʒ. β.

amyli. ʒ. j. β.

Quibus optimè subactis porrò adde.

Ol. ligni rhod.

jasmini.

moschi, ambra ana. pro lubitu.

Vel ex calce viva & sale Tartari ana. calcinatis fac lixivium omnino igneum, cum hoc lixivio & ſævo cervino addito ſpermate ceti, fiet ſapo omnibus aliis anteponendus cosmeticis, præprimis ſi camphoram aq. forti ſolutam, & aq. rursus præcipitatam artificialiter conjungas.

Si

*Si desideretur sapo communis
odoratus,*

- ¶. *Saponis Venet. albiss. libj.
biaccæ Hispænic. 3vij.
radic. ireos flor. pulv. 3j. 8.
amyli albissimi. m. j.
magister. marcasie.
sperm. ceti. ana. 3vj.
salis Tartari. 3ij.*

Misceantur optime & subigantur in mortatio lapideo cum aqua odorata, uti Naphæ vel Angelicæ, aut flor. rosar. arant. &c. ultimo adde ol. ligni rhod. jasmini ana. 3j. ambræ, moschi ana pro lubitu.

*Si ad vestium maculas saponem
velis,*

¶. *Saponis Veneti subtiliss. ras. lib. 8.
olei spica 3. 8.
follis tauri cochlear. iiiij.
succii citri. q. s. ad humectandam mal-
sam, ut addito paucō amyli possint formari
globuli, sapo verò prius siccus optimè esse
debet.*

*Si vestium maculas delere velis, laventur
cædem aquâ calida, tum illinantur hoc sapo-
ne, & recenti aqua diligenter eluantur, ac dis-
parebunt maculæ.*

*Hoc item sapone, optimo cum successu,
alii utuntur in scabie maligna, si cum*

lixivio ex cineribus hæderæ terrestris facto
solvatur aliquid saponis, & hac mixtura sca-
bies abluatur aliquoties & repetitis vicibus.

SECTIO III.

REGNUM VEGETABILE PERCVRRIT.

Cum Omnipotens Benedictus Naturæ
Patens, Summus & Maximus omnis
universi motor, omniumque Creatura-
rum verum principium, ita providisset, ut in-
terna vis & efficacia, quam verbo FIAT im-
preserat, visibili & comprehensibili corpore
includetur, in quo & per quod exereret vi-
res, & quo mediante operationes perficeret;
ex unione vero ista intrinseca & amicâ con-
cordantiâ, vires rerum principaliores Quales
sint; hinc unumquemque verum & natura-
lem Philosophum eo adactum sentio, ut in ve-
ras rerum causas inquirat, & non chimæricis
vel fictis incubet, veluti magna Galenicorum
caterva in blantarum indagandis viribus aber-
rans egit, quæ harum vires, caloris & frigoris
gradibus dimensa est, in magnum certè san-
tatis humanæ nocumentum, ignorans Quali-
ties

tus à rebus ab
incipiū, ab
neque hac
per quæ nunqu
sum: Nec frig
to habenda eis.
am, amarum, fa
l. Arqueba
lo, calido, &c. fe
private dispoli
pendere Qual
ticis acido, la
stat.

Sic que in
gida audiunt,
acetosa, acetoli
cum copioſius
Acidorum spi
punctum non i
llis primo hi
Que ver
nunciantur
tormentilla
pum, fal
lum, & non
trao. Obser
nis, obſervatio
desipentur la